EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2023
PARTES: Fundação Leão XIII e a empresa DMV Transportes Ltda.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 09/2023,
por mais 24 (vinte) quatro meses
VA L O R : R$ 2.223.840,00 (dois milhões, duzentos e vinte e três mil
oitocentos e quarenta reais)
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 19/12/2025.
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2025
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8666/93
PROCESSO Nº SEI-3 1 / 0 0 0 3 / 0 0 11 8 7 / 2 0 2 5 .

Id: 2701525

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2023
PA R T E S : Fundação Leão XIII e a empresa BG CRESPO PRODU-
ÇÕES LOGÍSTICAS LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 10/2023
VA L O R : R$ 116.815,23 (cento e dezesseis mil oitocentos e quinze
reais e vinte três centavos)
PRAZO: por até 90 (noventa) dias, com início em 19 de dezembro de
2025.
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2025
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 86666/93
PROCESSO Nº SEI-310003/001298/2025

Id: 2701537

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

[...]

PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SE-
EL E A ASSOCIAÇÃO NITEROIENSE DE ESPORTE E CULTURA -
CENA.
O B J E TO : Execução do Projeto “Cena Futebol”. Emenda Parlamentar
Estadual nº 212 de autoria do Deputado Vitor Junior, no valor de R$
197.223,00 (cento e noventa e sete mil duzentos e vinte e três reais),
destinada à implantação de núcleo de esporte e lazer em Niterói, con-
forme se verifica no processo SEI-120001/001391/2025, que trata da
referida emenda parlamentar. As ações esportivas, de acordo com o
Plano de Trabalho, estão devidamente aprovadas pela concedente,

[...]

da prática orientada da modalidade Futebol, no contraturno escolar,
como ferramenta de inclusão social, formação cidadã e prevenção à
evasão escolar e vulnerabilidades sociais de crianças e adolescentes
da cidade de Niterói e arredores.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 197.223,00 (cento e noventa e sete mil duzentos e vinte
e três reais).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2025.

F U N D A M E N TO : Processo administrativo SEI-300001/001767/2025,
“Projeto Cena Futebol”, que se regerá pelas normas das Leis Orça-
mentárias do presente exercício, em especial, as disposições contidas
na Lei de Diretrizes Orçamentárias do presente exercício;

[...]

Termo de Fomento nº 14/2025, CONVERJ 1327.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SE-
EL E O INSTITUTO MOVIMENTO.
O B J E TO : Execução criação do "Projeto Primeira Chance”. Emenda
Parlamentar Estadual nº 2.277 de autoria do Deputado Renato Ma-
chado, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), des-
tinada à prática esportiva, através do desenvolvimento de um núcleo
esportivo de futebol no município de Petrópolis, conforme se verifica
no processo SEI-120001/000384/2025, que trata da referida emenda
parlamentar. As ações esportivas, de acordo com o Plano de Traba-
lho, estão devidamente aprovadas pela concedente, que passam a fa-
zer parte integrante deste Termo de Fomento, independentemente de
transcrição, compreendendo os seguintes objetivos.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2025.
F U N D A M E N TO : Processo administrativo SEI-300001/001426/2025,
“Projeto Primeira Chance", que se regerá pelas normas das Leis Or-
çamentárias do presente exercício, em especial, as disposições con-
tidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do presente exercício;